
 

Comune di Naso – determina n. 673 del 30.12.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 4 Urbanistica 
UFF. EDILIZIA PRIVATA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 37 del 18.12.2024 

Reg. Gen. N. 673 del 30.12.2024 

 

Oggetto: IMPEGNO  SOMME   'PULIZIA  E  SISTEMAZIONE  DELLA  SPIAGGIA LIBERA  DI  

PONTE  NASO  FINALIZZATI  A  RENDERLA FRUIBILE,  COMPRESI  GLI  ONERI  DI  

SMONTAGGIO DEI PRESIDI ESTERNI A FINE  STAGIONE',  MEDIANTE  

AFFIDAMENTO   DIRETTO  (ART. 50 COMMA  1  LETT.  B  DEL DLGS 36/2023 E 

S.M. - E CONTESTUALE NOMINA  DEL  RUP EX ART.  15 CO. 3 DEL D.LGS.36/2023 

E S.M. CIG N. B2B1A55346.     

CIG: B2B1A55346 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto nel mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 4 Urbanistica 

Premesso che: 

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 126 dell’ 01.07.2024 sono state assegnate le 

risorse economiche per l’importo di €. 10.680,00 demandando al Responsabile del 

Settore Tecnico Lavori Pubblici l’adozione degli atti amministrativi utili all’esecuzione 

dei pulizia e sistemazione della spiaggia libera di Ponte Naso finalizzati a renderla 

fruibile,  compresi gli oneri di smontaggio dei presidi esterni a fine stagione; 

• con la Determinazione n. 207 del 05/08/2024, (Registro Generale n. 365 del 08/08/2024), il 

Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici ha: 

• approvato la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b 

del Dlgs 36/2023 e s.m.; 

• ha individuato e nominato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché il 

Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell'ex art. 15 co. 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m. nella 

figura del Arch. Mario Messina, dipendente a tempo indeterminato con la qualifica 

di Istruttore Tecnico dell’Area Tecnica di questo Ente; 

 

Visto che con la medesima determinazione sono state impegnate le somme occorrenti 

sul capitolo N. 20910101 - 1 impegno n. 1464/2024; 

Considerato che: 

• in relazione alla contabilità finale redatta dall’Ufficio Tecnico interessato, emerge che: 

o le risorse economiche residue, non riescono a coprire il fabbisogno economico, 

visti gli interventi straordinari eseguiti e determinati da eventi atmosferici 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 673 del 30.12.2024 
Pag. 2 a 5 

 

particolarmente avversi; 

 

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 253 del 13/12/2024 sono state assegnate 

le risorse economiche aggiuntive per l’importo di €. 4.641,22 demandando al 

Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica l’adozione degli atti amministrativi utili 

all’esecuzione della pulizia e sistemazione della spiaggia libera di Ponte Naso 

finalizzati a renderla fruibile, compresi gli oneri di smontaggio dei presidi esterni a 

fine stagione; 

 

Ritenuto che: 

• al fine di garantire il saldo dei lavori eseguiti, occorre rimpinguare le risorse 

originariamente assegnate così come richiesto per l’ammontare presunto di €. € 

4.641,22 IVA compresa. 

Ritenuto  necessario,  impegnare  in  via  definitiva  la  somma  di  €. 4.641,22 per evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;   

Visti: 

• gli atti inerenti l' Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del Dlgs 

36/2023 e s.m., per l’esecuzione degli interventi di “Pulizia e sistemazione della 

spiaggia libera di Ponte Naso finalizzati a renderla fruibile, compresi gli oneri di 

smontaggio dei presidi esterni a fine stagione”; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE.LL: Vigente in Sicilia; 

• Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• il bilancio di previsione esercizio 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026, approvato con 
Delibera di C.C. n. 12 del 10/05/2024, esecutivo; 

 

Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione Sindacale n. 09 

del 17.11.2024 con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all'art. 51 

comma 3° Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, 

in ambito nazionale, regionale e comunale; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. In forza dell’assegnazione di cui alla delibera di GM n. 253 del 13/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, non avendo assegnato nessun PEG, si dà mandato all’ufficio 
di Ragioneria di impegnare la somma  di  €.  4.641,22 al  capitolo  corretto  che  verrà  
indicato  dal  medesimo  Ufficio  il  quale, contestualmente al parere contabile ed al visto 
di copertura finanziaria, dovrà verificare ed attestare la corretta classificazione del 
capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi principi 
contabili – di cui all'allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011).  



 

Comune di Naso – determina n. 673 del 30.12.2024 
Pag. 3 a 5 

 

3. Se il caso lo richiede, si dà mandato alla ragioneria di creare apposito capitolo di spesa 
con capienza sufficiente ad impegnare il seguente stralciando somme disponibili dai 
capitoli ove venivano impegnati prima  della  riforma  e  riclassificati  con  codici  non  
compatibili  con  il  presente  impegno.  La  materiale imputazione della somma è prevista 
nel 1° trimestre del 2025;  

4. di disporre:  
• ai sensi 27 del D.Lgs.36/2023, nonché ai sensi del codice dell’Amministrazione 

digitale, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, legge 190/2012 e dal 
d.lgs. 33/2013, adeguata pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on line;  

• l’esecuzione del contratto o l’ordine può avere inizio solo dopo che lo stesso è  
divenuto  efficace, salvo  che,  in  casi  di  urgenza,  la  stazione  appaltante  ne  
chieda  l’esecuzione  anticipata  nei  modi stabiliti dal co. 8 del medesimo art. 32;   

5. di trasmettere la presente determinazione per i profili di rispettiva competenza:  
• al RUP arch. Mario Messina;   
• al Responsabile Area Economico/Finanziaria;   
• all’Ufficio Segreteria per la sua catalogazione e conservazione.    
 
    IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO URBANISTICA 

                                                                                       2F(Arch. Mario Messina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 673 del 30.12.2024 
Pag. 4 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “IMPEGNO  SOMME   'PULIZIA  E  SISTEMAZIONE  DELLA  

SPIAGGIA LIBERA  DI  PONTE  NASO  FINALIZZATI  A  RENDERLA FRUIBILE,  COMPRESI  

GLI  ONERI  DI  SMONTAGGIO DEI PRESIDI ESTERNI A FINE  STAGIONE',  MEDIANTE  

AFFIDAMENTO   DIRETTO  (ART. 50 COMMA  1  LETT.  B  DEL DLGS 36/2023 E S.M. - E 

CONTESTUALE NOMINA  DEL  RUP EX ART.  15 CO. 3 DEL D.LGS.36/2023 E S.M. CIG N. 

B2B1A55346.    - CIG: B2B1A55346”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, 

del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta 

registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 20910101 - 1 impegno n. 2528 

2024 per € 4.641,22 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 30.12.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 673 del 30.12.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “IMPEGNO  SOMME   'PULIZIA  E  SISTEMAZIONE  

DELLA  SPIAGGIA LIBERA  DI  PONTE  NASO  FINALIZZATI  A  RENDERLA FRUIBILE, 

 COMPRESI  GLI  ONERI  DI  SMONTAGGIO DEI PRESIDI ESTERNI A FINE  STAGIONE',  

MEDIANTE  AFFIDAMENTO   DIRETTO  (ART. 50 COMMA  1  LETT.  B  DEL DLGS 36/2023 

E S.M. - E CONTESTUALE NOMINA  DEL  RUP EX ART.  15 CO. 3 DEL D.LGS.36/2023 E S.M. CIG 

N. B2B1A55346.     - CIG: B2B1A55346”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni 

consecutivi dal 30.12.2024 al 14.01.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 30.12.2024 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


